
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Kyjov 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 

 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

4. Akční plán ........................................................................................................... 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 13 

Rozvojová aktivita 1 – Vybudování centra pro rozvoj komunitního plánování 

sociálních služeb na Kyjovsku .............................................................................. 13 

Rozvojová aktivita 2 – Zvýšení informovanosti obcí o komplexních 

pozemkových úpravách ......................................................................................... 15 

Rozvojová aktivita 3 – Motivovat představitele obcí k aktivitám vedoucím 

k omezení negativního vlivu zemědělství na krajinu ........................................... 17 

Rozvojová aktivita 4 – Vytvoření komunitní platformy pro koordinaci a řešení 

problémů v oblasti školství ORP Kyjov ................................................................ 19 

Rozvojová aktivita 5 – Jak dál s odpady? ............................................................ 20 

6. Kontakty ............................................................................................................ 21 

7. Přílohy ............................................................................................................... 22 

8. Seznam zkratek ................................................................................................ 23 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 
Kyjov v v oblasti předškolní výchovy a 
základního školství, sociálních služeb, 
odpadového hospodářství a volitelné 
téma krajina 

Gestor tvorby strategie DSO Severovýchod 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Kyjov; 
Členská schůze DSO (jiný orgán DSO) 

Forma a datum schválení/projednání Schváleno na shromáždění starostů dne 
27. 4. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci DSO Severovýchod 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Dokument Akčního plánu rozvoje území správního obvodu obce s rozšířenou 

působností Kyjov slouží pro podrobné rozpracování a konkretizaci preferovaných 

rozvojových aktivit, jejichž nositel je buď konkrétní obec, dobrovolný svazek obcí 

nebo neformální shromáždění obcí.  

Před zpracováním finální podoby Akčního plánu proběhla celkem tři jednání 

k Akčnímu plánu. Jedno jednání proběhlo v širším okruhu až třiceti zúčastněných 

starostů, zbylá jednání byla uskutečněna již pouze na platformě předsedů 

jednotlivých mikroregionů v užším kruhu do deseti zástupců mikroregionů. Některých 

jednání se zúčastnila i krajská koordinátorka a všichni členové realizačního týmu 

Projektu Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území 

správních obvodů obcí s rozšířenou působností ORP Kyjov.  

V první fázi byla starostům představena struktura dokumentu a úkoly spojené s jeho 

zpracováním. Postupně byly sbírány a prezentovány náměty zásobníku rozvojových 

aktivit a selektovány a doplňovány do finální podoby. V zásobníku se nacházejí 

rozvojové aktivity z každé oblasti Strategie území správního obvodu ORP Kyjov 

v oblasti předškolní výchovy a základního školství, sociálních služeb, odpadového 

hospodářství a volitelného tématu krajina. Přičemž právě projektů zasazených do 

oblasti volitelného tématu krajina je v zásobníku nejvíce, protože toto téma je 

v současnosti nejvíce diskutované na území ORP.  

Rozvojové aktivity zařazené do finální podoby Akčního plánu byly na posledním 

jednání opětovně prodiskutovány a byla schválena finální podoba Akčního plánu 

včetně podrobné specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce. Při zpracování Akčního plánu bylo využito i bohatého zásobníku záměrů 

Místní akční skupiny Kyjovské Slovácko v pohybu. Nad rozvojovými aktivitami 

zařazenými do Akčního plánu tak došlo mezi obcemi ke shodě a je zájem na realizaci 

aktvit v něm obsažených. 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

Zásobník je databáze rozvojových aktivit či záměrů, která slouží jako zdroj pro 

sestavení Akčního plánu: 

č. Cíl dle SD Oblast Název rozvojové aktivity 
Období 

realizace 

Realizátor budoucí 

rozvojové aktivity 

1 
2.1. Vytvořit komunikační 

strategii 

Sociální 

služby 

Vybudování centra pro 

rozvoj komunitního 

plánování sociálních 

služeb na Kyjovsku 

2017 Město Kyjov 

2 
1. 2. Rozšíření nabídky pro 

aktivizaci seniorů 

Sociální 

služby 

Komunitní centrum 

Vřesovice 
2015 Obec Vřesovice 

3 
1. 2. Rozšíření nabídky pro 

aktivizaci seniorů 

Sociální 

služby 

Rozšíření nabídky služeb 

domova pro seniory 

Město Vracov 

2016 Město Vracov 

4 

2. 1. Rozšířit kapacity MŠ 

využitím stávajících volných 

kapacit ZŠ; 1. 2. Rozšíření 

nabídky pro aktivizaci 

seniorů 

Školství, 

Sociální 

služby 

Oprava staré ZŠ na 

víceúčelovou budovu 
2016 Obec Ježov 

5 

1. 1. Zvýšení informovanosti 

obcí o komplexních 

pozemkových úpravách 

Krajina Pozemkové úpravy 2015 Obec Žeravice 

6 
1. 1. Zvýšení informovanosti 
obcí o komplexních 
pozemkových úpravách 

Krajina 
Informační kampaň 

pozemkové úpravy 

2015 - 

2017 
DSO Severovýchod 

7 

2. 2. Motivovat představitele 
obcí k aktivitám vedoucím 
k omezení negativního vlivu 
zemědělství na krajinu 

Krajina 
Mapování krajiny 

Kyjovska 

2015 - 

2016 
Kostelec 

8 

2. 2. Motivovat představitele 
obcí k aktivitám vedoucím 
k omezení negativního vlivu 
zemědělství na krajinu 

Krajina 
Mapování krajiny 

Kyjovska 

2015 - 

2016 
Žeravice 

9 

2. 2. Motivovat představitele 
obcí k aktivitám vedoucím 
k omezení negativního vlivu 
zemědělství na krajinu 

Krajina 
Mapování krajiny 

Kyjovska 

2015 - 

2016 
Kyjov 

10 

2. 2. Motivovat představitele 
obcí k aktivitám vedoucím 
k omezení negativního vlivu 
zemědělství na krajinu 

Krajina 

Zpracování studie 

protipovodňových 

opatření 

2015 
 

Město Vracov 

11 

2. 2. Motivovat představitele 
obcí k aktivitám vedoucím 
k omezení negativního vlivu 
zemědělství na krajinu 

Krajina 
Studie protierozních 

opatření Násedlovice 
2015 Obec Násedlovice 

12 
1. 1. Optimalizací služeb 
dosáhnout rozšíření kapacity 
služeb pro seniory 

Sociální 
služby 

Studie – pečovatelský 

dům pro seniory 

Dambořice 

2016 Obec Dambořice 

13 
1. 1. Optimalizací služeb 
dosáhnout rozšíření kapacity 
služeb pro seniory 

Sociální 
služby 

Pečovatelský dům pro 

seniory 
2016 Obec Vacenovice 

14 
1. 1. Vytvořit společný portál 
pro sdílení informací a 

Školství Vytvoření komunitní 2016 DSO Severovýchod 



6 

 

námětů pro zlepšení 
ekonomické situace škol 

platformy pro koordinaci a 

řešení problémů v oblasti 

školství ORP Kyjov 

15 
2. 1. Rozšířit kapacity MŠ 
využitím stávajících volných 
kapacit ZŠ 

Školství Rozšíření MŠ 2017 
Obec Násedlovice 

16 

2. 2. Motivovat představitele 
obcí k aktivitám vedoucím 
k omezení negativního vlivu 
zemědělství na krajinu 

Krajina 
Mapování krajiny 

Kyjovska 

2015 - 

2016 
Žádovice 

17 

2. 2. Motivovat představitele 
obcí k aktivitám vedoucím 
k omezení negativního vlivu 
zemědělství na krajinu 

Krajina 
Mapování krajiny 

Kyjovska 

2015 - 

2016 
Moravský Písek 

18 

2. 2. Motivovat představitele 
obcí k aktivitám vedoucím 
k omezení negativního vlivu 
zemědělství na krajinu 

Krajina Mapování krajiny Kyjovska 
2015 - 

2016 
Šardice 

19 

2. 2. Motivovat představitele 
obcí k aktivitám vedoucím 
k omezení negativního vlivu 
zemědělství na krajinu 

Krajina Mapování krajiny Kyjovska 
2015 - 

2016 
Věteřov 

20 

2. 2. Motivovat představitele 
obcí k aktivitám vedoucím 
k omezení negativního vlivu 
zemědělství na krajinu 

Krajina Mapování krajiny Kyjovska 
2015 -

2016 
Vacenovice 

21 

2. 2. Motivovat představitele 
obcí k aktivitám vedoucím 
k omezení negativního vlivu 
zemědělství na krajinu 

Krajina Mapování krajiny Kyjovska 
2015 - 

2016 
Nechvalín 

22 

2. 1. Zvýšení povědomí o 

problémech zemědělsky 

využívané krajiny u široké 

veřejnosti 

Krajina 
Lidé a krajina 

2015 ORP Kyjov 

23 

1. 1. Zvýšení informovanosti 

obcí o komplexních 

pozemkových úpravách; 2. 1. 

Zvýšení povědomí o 

problémech zemědělsky 

využívané krajiny u široké 

veřejnosti 

Krajina 
Krajinný plán Kyjovska 

2017 DSO Severovýchod 

24 

1. 1. Masová informační a 

vzdělávací kampaň mezi 

starosty i směrem k veřejnosti 

Odpady 
Jak dál s odpady? 

2016 - 

2018 
DSO Severovýchod 

25 
1. 2. Rozšíření nabídky pro 

aktivizaci seniorů 

Sociální 

služby Budoucnost očima seniorů 
2016 - 

2018 
DSO Severovýchod 

 

26 

2. 2. Motivovat představitele 

obcí k aktivitám vedoucím 

k omezení negativního vlivu 

zemědělství na krajinu 

 

Krajina 
Společný plán 

protipovodňových opatření 

 

 

2015 - 

2018 

 
DSO Severovýchod 



7 

 

4.  Akční plán  

Akční plán znázorňuje rozvojové aktivity, které mají být prioritně realizované v nejbližších dvou letech na území správního obvodu 

obce s rozšířenou působností Kyjov: 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 
2.1. Vytvořit 
komunikační 
strategii 

Vybudování 

centra pro 

rozvoj 

komunitního 

plánování 

sociálních 

služeb na 

Kyjovsku 

Umožní pravidelné 

setkávání všech 

pracovních skupin a 

účastněných osob 

komunitního 

plánování soc. 

služeb Kyjovska 

včetně místních 

neziskových 

organizací (Klub 

maminek, Centrum 

pro rodinu …) 

zapojených do 

procesu komunitního 

plánování.  

Místní aktéři 

zapojení do 

tvorby 

komunikační 

strategie a 

plánování 

sociálních 

služeb na 

Kyjovsku  

3.000 tis. 

Kč 

Strukturální 

fondy 

1. 4. 2017 -                              

31. 12. 

2017 

Město Kyjov 

Projektová 

dokumentace 

bude zpracována 

do konce r. 2015. 

Rozvojová 

aktivita ve 

volených 

orgánech dosud 

neschválena. 

2 

1. 1. Zvýšení 
informovanosti 
obcí o 
komplexních 
pozemkových 
úpravách 

Informační 

kampaň 

pozemkové 

úpravy 

V oblasti Kyjovska 

se dlouhodobě 

vyskytují problémy 

s erozemi. Je zde 

několik příkladů 

dobré praxe, kdy po 

realizaci 

pozemkových úprav 

došlo k výraznému 

Představitelé 

obcí 

Kyjovska, 

vlastníci 

pozemků 

268 tis. Kč 

Celostátní síť 

pro venkov, 

Státní 

pozemkový 

úřad, rozpočty 

obcí, 

Strukturální 

fondy 

 2016 - 

2017 

DSO 

Severovýchod 

Zmapováno 

území z pohledu 

realizace 

pozemkových 

úprav. 

Starostové jsou 

průběžně 

informováni o 

dotačních 



8 

 

zlepšení stavu 

krajiny. Pozemkové 

úpravy však byly 

realizovány pouze 

v malé části oblasti 

Kyjovska. Cílem 

informační kampaně 

bude rozšířit 

povědomí o 

pozemkových 

úpravách, jako o 

nástroji rozvoje 

obce, ochrany 

krajiny a motivovat 

obce k pozemkovým 

úpravám. 

možnostech a 

souvisejících 

zákonech. 

3 

2. 2. Motivovat 
představitele 
obcí 
k aktivitám 
vedoucím 
k omezení 
negativního 
vlivu 
zemědělství 
na krajinu 

Mapování 
krajiny 
Kyjovska 

Rozvojová aktivita 
vychází z potřeby 
okamžité realizace 
opatření v krajině, 
která mohou 
proběhnout bez 
dlouhodobého 
plánování a 
zdlouhavého 
procesu 
pozemkových úprav. 
Jednoduchými 
zásahy v krajině se 
zlepší biodiverzitní, 
krajinářská i 
estetické hodnoty 
krajiny. Zároveň 
bude řešena i 
podpora zaměstnání 
v obci. 

Představitelé 
obce, 
nezaměstnaní 
obyvatelé 
obce 

500 tis. Kč 

Projekt fondu 
dalšího 
vzdělávání, 
Strukturální 
fondy, 
rozpočet obce  

2015 - 2016 
Obec 
Vacenovice 

Proběhl průzkum 
terénu, byly 
vytipovány 
lokality k realizaci 
některých 
opatření. Bylo 
dohodnuto 
proškolení 
pracovníka obce, 
který bude na 
činnost vybrán. 



9 

 

4 

1. 2. Vytvořit 
společný 
portál pro 
sdílení 
informací a 
námětů pro 
zlepšení 
ekonomické 
situace škol 

Vytvoření 

komunitní 

platformy 

pro 

koordinaci a 

řešení 

problémů 

v oblasti 

školství 

ORP Kyjov 

Na území ORP 

Kyjov je rozsáhlá síť 

školských zařízení a 

dlouhodobě se 

projevuje 

nedostatečná 

komunikace a 

koordinace při řešení 

problémů spojených 

zejména s jejich 

provozem.  Zároveň 

neexistuje platforma 

pro předávání 

zkušeností a 

informací mezi 

zástupci jednotlivých 

škol, samospráv a 

odborů navzájem. 

Proto je navržena 

tato aktivita 

společného portálu 

pro sdílení informací 

a námětů. 

Představitelé 

obcí, 

Představitelé 

školských 

odborů, 

představitelé 

škol. 

2.300 tis Kč 
Strukturální 

fondy 
2016 

DSO 

Severovýchod 

Byla zmapována 

síť školských 

zařízení.  

Nastartována 

diskuze mezi 

zainteresovanými 

skupinami o 

potřebě realizace 

společného 

informačního 

portálu. 

Probíhá výběr 

pracovníka na 

pozici 

koordinátora 

aktivity.  

5 

1. 1. Masová 

informační a 

vzdělávací 

kampaň mezi 

starosty i 

směrem k 

veřejnosti 

Jak dál 

s odpady? 

Rozvojová aktivita 

reaguje na situaci 

v regionu, kdy je 

řešena problematika 

odpadů dobře 

zavedeným 

funkčním systémem, 

což vede k tomu, že 

představitelé obcí na 

tento systém 

spoléhají a nemají 

Představitelé 

obcí a místní 

obyvatelé 

560 tis. Kč 
Strukturální 

fondy 
2016 - 2018 

DSO 

Severovýchod 

Aktivita byla 

navržena a 

diskutována na 

půdě 

představenstva 

DSO 

severovýchod. 

Představiteli obcí 

byl vysloven 

jednoznačný 

souhlas s jeho 



10 

 

zájem o jeho 

zefektivnění. Chybí 

zde také reflexe ve 

vztahu k místním 

obyvatelům a jejich 

motivace k účinnější 

separaci odpadů. 

Cílem  je tedy 

uskutečnit masovou 

informační a 

vzdělávací kampaň, 

jejíž součástí bude i 

finanční analýza. 

realizací.  

 

 



11 

 

Cíl 1 – navržená rozvojová aktivita 1. koresponduje s cílem 2. 1. SD oblasti Sociální služby, kde je definována potřeba vytvořit 

platformu pro komunikaci mezi všemi stakeholdery zabývajícími se sociální péčí. Potřeba realizace tohoto cíle vyplývá ze 

skutečnosti, že v regionu není dostatečná komunikace mezi jednotlivými organizacemi zabývajícími se problematikou sociálních 

služeb, ať už na straně starostů, či na straně poskytovatelů těchto služeb. Rovněž z komunitního plánu sociálních služeb se ve 

SWOT analýze objevuje komunikace v území ve slabých stránkách. Cílem je vytvořit platformu, na které se budou zainteresované 

skupiny pravidelně setkávat, jasně si vymezí své kompetence a role při zajišťování sociálních služeb. Tato platforma také sehraje 

významnou roli při přípravě projektů s EU fondů pro další období.  

Cíl 2 – navržená rozvojová aktivita 2. naplňuje cíl 1. 1. SD oblasti Krajina v plném rozsahu. Vychází z faktů, že nečinnost obcí ve 

věci realizace komplexních pozemkových úprav vychází z nedostatečné znalosti a někdy také z nezájmu starostů a jejich obavy 

z přílišné náročnosti procesu. Rozvojová aktivita má ambice tuto situaci zvrátit. Důležitou součástí naplnění tohoto cíle je 

komunikace ve směru k vlastníkům pozemků, osvěta a vzdělávání v tom, jakou roli hraje vlastník v celém procesu KPÚ, a také 

v oblasti využití krajiny a všech jejich funkcí. Tohoto cíle bude dosaženo uspořádání řady vzdělávacích seminářů a budou také 

vytištěny osvětové a vzdělávací materiály.  

Cíl 3 – navržená rozvojová aktivita 3. naplňuje cíl 2. 2. SD v oblasti Krajina a na rozdíl od předchozích dlouhodobých systémových 

řešení problémů krajiny nabízí různá okamžitá řešení, vedoucí k rychlé nápravě stavu krajiny a zmírňování dopadů velkoplošného 

hospodaření. Na rozdíl od realizace komplexních pozemkových úprav, kdy je celý proces velmi složitý a dlouhodobý, lze k nápravě 

stavu krajiny využít i programy, které nabízejí okamžitá řešení bez vazby na komplexní pozemkové úpravy. Lze pro ně využít 

opatření Operačního programu Zaměstnanost, kam jsou směřovány aktivity popsané výše. Cíle bude dosaženo realizací aktivit, 

které budou příkladem dobré praxe, že i drobnými krůčky může dojít postupně k nápravě stavu krajiny bez velkých finančních 



12 

 

nákladů a dlouhodobých procesů. Tento postup je také motivací pro obyvatele a vlastníky pozemků, kteří mohou podobné aktivity 

zrealizovat z vlastních zdrojů a na vlastních pozemcích.  

Cíl 4 – navržená rozvojová aktivita 4. reaguje na potřebu popsanou v  cíli 1. 2. SD Vytvořit společný portál pro sdílení informací a 

námětů pro zlepšení ekonomické situace škol. Naplněním rozvojové aktivity dojde k zapojení zřizovatelů škol a vedení škol do 

hledání řešení společných problémů. Cíl byl navržen s ohledem na potřeby škol, kde bylo zjištěno, že učitelé nemají dostatečné 

příležitosti konzultovat a porovnávat své zkušenosti a nalézat nová řešení vyplývající ze Školních vzdělávacích plánů. Zároveň 

evidujeme v území nedostatečnou komunikaci mezi zřizovateli škol a vedením škol a chybějící tok informací. Z nedostatku času a 

časovému vytížení nemají pracovníci školství dostatečný přehled a kapacity pro využití dotačních příležitostí a sdílení příkladů 

dobré praxe. Často se projevuje také neochota spolupracovat a hledat nová řešení. Naplněním cíle dojde k vytvoření informačního 

portálu pro sdílení informací a námětů pro zlepšení ekonomické situace a kvality výuky škol. 

Cíl 5 – navržená rozvojová aktivita 5. vychází ze skutečnosti, že je veřejnost stále nedostatečně informována a motivována, a že se 

starostové nedostatečně zabývají zvyšováním efektivity nakládání s odpady. Tímto přímo naplňuje cíl 1. 1. SD v oblasti odpady. 

Potřeba realizace vychází z faktu, že v regionu velmi dobře funguje dlouhodobě systém sběru, separace a ukládání komunálního 

odpadu. Tím pádem vedení obcí i obyvatelé samotní ustrnuli v hledání nových cest a možnostech zlepšování celého systému. 

Cílem rozvojové aktivity je zaměřit pozornost vedení obcí k novým možnostem, k zefektivnění celého systému nakládání s odpady 

a také k účinnější motivaci místních obyvatel k separaci odpadů.  Cílem je tedy uskutečnění masové informační a vzdělávací 

kampaně směrem ke starostům obcí ale i k veřejnosti s důrazem na následující témata: finanční osvěta představitelů měst a obcí, 

třídění odpadů = snížení nákladů na odpadové hospodářství, třídění se vyplácí i domácnostem, jak a proč třídit jednotlivé druhy 

odpadu a další.   



13 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových 

aktivit meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Vybudování centra pro rozvoj 

komunitního plánování sociálních služeb na Kyjovsku 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Odbor rozvoje města Kyjov 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší chybějící komunikační platformu pro sociální služby. Mezi 

jednotlivými poskytovateli sociálních služeb neexistuje systém komunikace. Spíše se 

projevuje konkurenční boj a nekoordinovanost aktivit, což vede k překrývání 

jednotlivých služeb namísto jejich synergie.   

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Chybí mezioborová spolupráce a péče o různé cílové skupiny, vzájemná podpora a 

doplňkovost existujících sociálních služeb. Vyskytuje se nedostatečný zájem starostů 

o sociální péči. Nikdo jejich vzájemné působení nekoordinuje a ani tito poskytovatelé 

služeb se mezi sebou vzájemně neinformují o svých aktivitách. Tento stav vede 

často ke zbytečné řevnivosti a nepochopení záměrů a činností.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Realizací rozvojové aktivity dojde k naplnění potřeb obyvatel, optimalizaci sociálních 

služeb a postupné realizaci záměrů obcí v oblasti soc. služeb. Větší koordinací 

služeb může být pokryta větší část cílových skupin a také mohou být lépe uplatněny 

principy nových trendů v oblasti sociálních i sociálně psychiatrických služeb.  

 

Zapojené obce 

Čtyřicet dva obcí ORP Kyjov 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Kyjov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V současné době existuje komunikace pouze na úrovni Komunitního plánu sociálních 

služeb. V tomto plánu však nejsou dostatečně zapojeny všechny organizace a 

neobjevují se zde žádné konkrétní požadavky klientů. Výstupy jsou doposud 

víceméně formální a výsledky nejsou dostatečně uváděny do konkrétní praxe. Také 

zapojení starostů v tomto plánovacím procesu je velmi omezené. V navrhovaném 

řešení se podílí na plánování sociálních služeb všichni aktéři a tím, že bude 

vytvořena pozice koordinátora, bude tlak na dosažení navrhovaných cílů.  

 



14 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení  - 1. 4. 2017                             

Ukončení - 31. 12. 2017 

 



15 

 

Rozvojová aktivita 2 – Zvýšení informovanosti obcí o 

komplexních pozemkových úpravách 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

MAS Kyjovské Slovácko v pohybu 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Osvětu a informovanost v souvislosti s řešením Dlouhodobých problémů se stavem 

krajiny, s vodními, větrnými erozemi a suchem. V regionu je stále vnímáno velmi 

nízké povědomí o životním prostředí a o funkcích krajiny z hlediska produkčního, 

rekreačního a z pohledu jejího vlivu na kvalitu života místních obyvatel. Toto nízké 

povědomí se projevuje například přístupem vlastníků k realizaci komplexních 

pozemkových úprav. Aktivita tedy řeší zlepšení informovanosti jednak samosprávy, 

ale také místních obyvatel, včetně vlastníků, o potřebě realizace opatření v krajině.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčiny lze spatřovat v několika rovinách. Špatný stav krajiny je způsoben především 

dlouhodobým špatným způsobem hospodaření na pozemcích a neochotou velkých 

zemědělských podniků podílet se na ochraně krajiny a zamezování jejího 

znehodnocování vlivem erozí. Další příčinou je nezájem vlastníků o to, jakým 

způsobem se s jejich pozemky, které jsou většinou pronajaty, zachází a jak se na 

nich hospodaří a v neposlední řadě také nekompetence vedení některých obcí a 

neochota či nezájem věnovat se dlouhodobé koncepci ochrany krajiny v  extravilánu 

obcí.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení zájmu vlastníků pozemků a starostů obcí o možnosti a způsobu využití 

nástroje komplexních pozemkových úprav k efektivnímu využití všech funkcí krajiny a 

její ochraně. S naplnění cíle očekáváme zejména nastartování pozemkových úprav 

v dalších obcích, zapojení veřejnosti do řešení problematiky krajiny a v konečném 

důsledku dojde ke zpracování projektů a k realizaci konkrétních opatření.  

 

Zapojené obce 

Obce ORP Kyjov 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Ždánice, Kyjov, Kostelec, Vlkoš, Bzenec, Žádovice, Karlín 

 



16 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost řešení spočívá v průzkumu potřeb a sběru podmětů z území. Snaží se 

motivovat starosty na celém území ORP Kyjov k lepšímu přístupu ke komplexním 

pozemkovým úpravám. Počítá také se zapojením široké veřejnosti.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení - 1. 9. 2016                             

Ukončení – 31. 10. 2017 

 

 



17 

 

Rozvojová aktivita 3 – Motivovat představitele obcí 

k aktivitám vedoucím k omezení negativního vlivu 

zemědělství na krajinu 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

ČSOP Kyjov 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší aktuální problémy v krajině s využitím odborných posudků botaniků a 

dalších odborníků, kteří navrhnou individuální řešení konkrétních drobných zásahů 

v krajině, které mohou mít velký pozitivní vliv. Okamžitým řešením se předejde 

škodám, které by mohly vzniknout při čekání na proces pozemkových úprav. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Problémy krajiny spočívají v dlouhodobém zanedbání péče o krajinu, která je spojená 

s nedostatkem znalostí a ochoty využívaní potřebných nástrojů pro správné 

udržování krajiny. Je to dáno do jisté míry tím, že většina vedení obcí klade stále 

důraz spíše na dobudování infrastruktury uvnitř obcí a zajištění všech agend, které 

se na ně postupně v čím dál větší míře přesouvají. Místní obyvatelé a vlastníci 

většinou nemají povědomí o tom, jakým způsobem by se sami mohli podílet na 

zlepšení této situace.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zlepšení stavu krajiny z hlediska biodiverzitního, krajinářského i estetického a 

funkčního využití. Zvýšení zájmu starostů a jejich motivace k realizaci projektů do 

krajiny. Obrácení pozornosti veřejnosti k problémům souvisejícím se stavem krajiny, 

jako jsou například eroze. 

 

Zapojené obce 

Vacenovice a blízké okolí 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Vacenovice a blízké okolí 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Spočívá ve zmapování krajiny, posouzení jejího stavu a negativního vlivu 

hospodaření a ve vytipování konkrétních míst, kde budou realizovány rozličné tipy 

zásahů a úprav velmi jednoduchým, rychlým a efektivním způsobem bez 

zdlouhavých procesů spojených s pozemkovými úpravami. 

 



18 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení -  srpen 2015                             

Ukončení – prosinec 2016 

 

 



19 

 

Rozvojová aktivita 4 – Vytvoření komunitní platformy pro 

koordinaci a řešení problémů v oblasti školství ORP Kyjov 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Schůze ředitelů škol 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší nedostatečnou komunikaci a koordinaci při řešení společných 

problémů škol. Zejména v oblasti ekonomiky a efektivního sdílení informací.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčiny problému vycházejí z toho, že učitelé mají spoustu svých problémů, aktivit a 

nemají dostatek volného času na sdílení svých zkušeností. Přičemž není zaveden 

systém společného sdílení zkušeností a informací, který by jim umožnil rychle a 

efektivně spolupracovat. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Rozvojová aktivita usnadní práci pedagogickým pracovníkům a zlepší se komunikace 

mezi zřizovateli a řediteli škol. Realizace může mít dopad na zlepšení provozu a 

ekonomické situace škol. V konečném důsledku také na kvalitu výuky. 

 

Zapojené obce 

Obce ORP Kyjov 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Školská zařízení ORP Kyjov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řešení je inovativní ve využití IT technologií a vytvořením užšího kontaktu mezi 

zřizovateli škol a řediteli. Nové je rovněž zapojení externího koordinátora, který bude 

ve své činnosti zohledňovat názory a potřeby širokého spektra zúčastněných aktérů 

a zainteresovaných skupin. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení -  leden 2016 

Ukončení - prosinec 2016 

 

 



20 

 

Rozvojová aktivita 5 – Jak dál s odpady? 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO severovýchod 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Systém třídění a likvidace komunálního odpadu je na v regionu řešen prostřednictvím 

firmy, která je ve vlastnictví obcí. Systém je dlouhodobě funkční a ověřen. Nedochází 

zde k žádným změnám zejména ve vztahu ke zvyšování efektivity sběru a nakládání 

s odpady. Proto se jeví jako potřebné, zahájit kampaň vůči místním obyvatelům ve 

prospěch důsledného třídění, informování co se s odpady děje. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavní příčinou je dlouhodobá existence zavedeného funkčního systému, který již 

nemotivuje zainteresované subjekty k dalšímu zefektivňování a jeho zlepšování. 

Dodržování zavedených postupů je pohodlné a neobjevuje se tudíž potřeba něco 

měnit. Nedochází ani k dalšímu pravidelnému informování veřejnosti o nakládání 

s odpady a region tím pádem opomíjí možné nové inovativní přístupy a trendy v této 

oblasti.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Motivace místních obyvatel k důslednějšímu třídění. Větší zájem o řešení 

odpadového hospodářství ze strany obcí, zlepšení ekonomické situace firmy, která 

zajišťuje svoz, třídění a ukládání odpadu.   

 

Zapojené obce 

Obce ORP Kyjov 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce ORP Kyjov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení počítá s vytvořením masivní informační kampaně a se zapojením 

dětí mateřských a základních škol do osvěty a motivace rodičů ke správnému 

nakládání s odpady.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení -  leden 2016 

Ukončení - prosinec 2018 

 



21 

 

6. Kontakty 

Dokument zpracovali: 

Anna Čarková (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 603 505 048, mail: 

annacarkova@centrum.cz 

Ing. Tomáš Kolařík (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 775 766 469, mail: 

kolariktomas1@seznam.cz 

 

 

mailto:novak@gmail.com


22 

 

7. Přílohy  

1. Příloha č. 1.: Zápis z jednání k Akčnímu plánu -  SO ORP Kyjov - 30. 7. 
2015 

2. Příloha č. 2.: Prezenční listina – Neformální Shromáždění zástupců – 

jednání k tématu EMOS – 30. 7. 2015 

3. Příloha č. 3.: Fotografická dokumentace - Neformální Shromáždění 

zástupců – jednání k tématu EMOS – 30. 7. 2015 

4. Příloha č. 4.: Zápis z jednání k Akčnímu plánu -  SO ORP Kyjov - 11. 8. 

2015 

5. Příloha č. 5.: Prezenční listina – Neformální Shromáždění zástupců – 

jednání k tématu EMOS – 11. 8. 2015 

6. Příloha č. 6.: Fotografická dokumentace - Neformální Shromáždění 

zástupců – jednání k tématu EMOS – 11. 8. 2015 

7. Příloha č. 7.: Zápis z jednání k Akčnímu plánu -  SO ORP Kyjov - 25. 8. 

2015 

8. Příloha č. 8.: Prezenční listina – Neformální Shromáždění zástupců – 

jednání k tématu EMOS – 25. 8. 2015 

9. Příloha č. 9.: Fotografická dokumentace - Neformální Shromáždění 

zástupců – jednání k tématu EMOS – 25. 8. 2015 

10. Příloha č. 10.: Zápis z jednání k Akčnímu plánu - SO ORP Kyjov - 15. 9. 

2015 

11. Příloha č. 11.: Prezenční listina – Neformální Shromáždění zástupců – 

jednání k tématu EMOS – 15. 9. 2015 

12. Příloha č. 12.: Fotografická dokumentace - Neformální Shromáždění 

zástupců – jednání k tématu EMOS – 15. 9. 2015 



23 

 

8. Seznam zkratek 

ČSOP  Český svaz ochránců přírody 

DSO  Dobrovolný svazek obcí 

IROP  Integrovaný regionální Operační program 

IT  Informační technologie 

JMK  Jihomoravský kraj 

KPÚ  Komplexní pozemkové úpravy 

MAS  Místní akční skupina 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MŠ   Mateřské školy 

OP VVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OPŽP  Operační program Životní prostředí 

ORP  Obec s rozšířenou působností 

PRV  Program rozvoje venkova 

SC  Specifický cíl 

SD  Strategický dokument 

SPL  Strategický plán Leader 

ZŠ  Základní školy 


